РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОХРАНЕ И СОХРАНЕНИЮ ИСТОРИКО-
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

АХА'Х.  2023 г. №
г. Брянск

Об утверждении границ территории,
схемы границ территории и режима
использования территории объекта
культурного наследия регионального
значения «Могила Лахмоткиной
Прасковьи Никифоровны (1918-1943),
комиссара партизанского отряда им.
Коммунистического Интернационала
Молодежи», расположенный по адресу:
Брянская область, Суземский район,
р.п. Суземка, кладбище

Правовое управление
администрации Губернатора

Врянской области и Правительства
Бродской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

Региотрацизйршй № ЛОПСЮЧ Q&

В целях обеспечения сохранности объекта культурного наследия
регионального значения и в соответствии со статьями 3, 3.1, 5, 5.1 и 33
Федерального закона от 25.06.2002 № 73-Ф3 «Об объектах культурного
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»,
а также руководствуясь приказом Министерства культуры Российской
Федерации от 04.06.2015 № 1745 «Об утверждении требований к составлению
проектов границ территорий объектов культурного наследия»

Приказываю:

1. Утвердить границы территории и схему границ территории
объекта культурного наследия регионального значения «Могила Лахмоткиной
Прасковьи Никифоровны (1918-1943), комиссара партизанского отряда
им. Коммунистического Интернационала Молодежи», расположенный по
адресу: Брянская область, Суземский район, р.п. Суземка, кладбище, согласно
приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить режим использования территории объекта
культурного наследия регионального значения «Могила Лахмоткиной
Прасковьи Никифоровны (1918-1943), комиссара партизанского отряда

им. Коммунистического Интернационала Молодежи» согласно приложению
2 к настоящему приказу.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
Кочетову И.А., начальника отдела охраны объектов культурного наследия
регионального и местного (муниципального) значения управления.

Начальник управления К.В. Волков

Приложение 1
к приказу управления по охране и
сохранению историко -  культурного
наследия Брянской области
от « 42» ./Я  2023 г. № Д -//Д /У

Описание границ территории
объекта культурного наследия регионального значения

«Могила Лахмоткиной Прасковьи Никифоровны (1918-1943), комиссара
партизанского отряда им. Коммунистического Интернационала Молодежи»

Границы территории объекта зафиксированы поворотными точками,
имеющими координаты, которые даны в системе координат «СК-32».
Граница территории объекта культурного наследия регионального значения
«Могила Лахмоткиной Прасковьи Никифоровны (1918-1943), комиссара
партизанского отряда им. Коммунистического Интернационала Молодежи»,
расположенного по адресу: Суземский район, р.п. Суземка, кладбище,
устанавливается согласно карте (схеме), по линиям с точками поворота,
обозначенными цифрами от «1» до «4».

Координаты поворотных точек границ территории объекта культурного
наследия регионального значения «Могила Лахмоткиной Прасковьи

Никифоровны (1918-1943), комиссара партизанского отряда им.
Коммунистического Интернационала Молодежи»

Граница территории
Система координат «СК-32»

1 387632.77 2154565.72
2 387633.04 2154567.74
3 387631.88 2154567.93
4 387631.6 2154565.89
1 387632.77 2154565.72

Приложение 2
к приказу управления по охране и
сохранению историко -  культурного
наследия Брянской области
от «_Л> АХ 2023 г. №

Схема границ
территории объекта культурного наследия регионального значения

«Могила Лахмоткиной Прасковьи Никифоровны (1918-1943), комиссара
партизанского отряда им. Коммунистического Интернационала Молодежи»

Испелыувхме условные о&шздвиия
«6**мв яулмпурн&г» «ссл«дия jswucko tbMitzt* э и о н т !я  “Н огим  Да «(«««««ой Ярее*!«&■« Н т щ орв& ш  Ш$МУ43>.
«миеейро пврдаиэднекога жрпда ин Коммунистического Ймлернощычвва Молодежи"

Г~ТД «едамърш* o5v*»».o щ*ьт#**иио нагл^дей

«ю&фмиоя *0ч».о граница i>5v***a »улу»ур«*ги наследия

dp*fe#tna* и «фдоариикобея расяняымыюсжь

З а к а з ч и к  А д м и н и с т р а ц и я  С у з е н с к о г о  р а й о н а

И эм Лис® If Зо* Побп Дстз

Проект :раниц территории o5ve>.газ культурного наследия
ре;и-а«гзль«эго значения 'Ио;«яо Лехиотхихой Просхобьи Нит»форо6иы it9 !3 -lS i35

koxiiccapo поромлоисхозв о*р»до ин Ко^чуиисжичсмзг» Имяернацшхмло Молодежи".
распалаженниги па о д ? к у  Брянская с5яесть. СумтсхиОрайон рп Сузьк*з. клсдЗище

Р а эр а З о тал Зен ч еж о

Пробери/1 Ся*им

Уйбербил Лскттлим

*се**с ;c«e^i^criuureppKJixiJUj4f4i\i*o
kc*4̂ ;cô s -iap«:u25x»4*i« t>*

Ичгврдездажвю c^pec
оСязг.'**», £^в*ч*иО реСлэч рд С^кмл. ядзЗодде

?feasf»eJ \Х$

[.тзоия Лисп Ли: .нов

000 Тесквнрлвкс"
г Брянск

2

Пр иложение 3
к приказу управления по охране и
сохранению историко -  культурного
наследия Брянской области
от « Л3у> - / 2023 г. № Q-'i) XOf

Режим использования земельного участка в границах территории
объекта культурного наследия регионального значения

«Могила Лахмоткиной Прасковьи Никифоровны (1918-1943), комиссара
партизанского отряда им. Коммунистического Интернационала Молодежи»

На территории объекта культурного наследия разрешается:
ведение хозяйственной деятельности, не противоречащей

требованиям обеспечения сохранности объекта культурного наследия и
позволяющей обеспечить функционирование объекта культурного наследия в
современных условиях, в том числе:

- проведение работ по сохранению объекта культурного наследия и его
отдельных элементов;

- сохранение и воссоздание историко-градостроительной среды объекта
культурного наследия;

- установка памятников, монументов, памятных знаков и иной
историко - культурной информации, относящейся к объекту культурного
наследия;

- благоустройство территории, в том числе устройство ограждений,
сооружений инженерной защиты объекта культурного наследия
(водоотведения), плиточного и иного покрытия, наружного освещения;

- работы по озеленению территории, в том числе замена
существующего озеленения на аллейные посадки деревьев с компактной
кроной, не препятствующих визуальному восприятию объекта культурного
наследия;

На территории объекта культурного наследия запрещается:
- строительство объектов капитального строительства и увеличение

объемно-пространственных характеристик, существующих на территории
памятника объектов капитального строительства;

- проведение земляных, строительных, мелиоративных и иных работ, за
исключением работ по сохранению объекта культурного наследия или его
отдельных элементов, сохранению историко-градостроительной или
природной среды объекта культурного наследия;

з

- градостроительная, хозяйственная и иная деятельность, создающая
угрозу повреждения, разрушения, уничтожения и изменения
пространственных характеристик объекта культурного наследия;

- размещение рекламных конструкций, не связанных с функциональной
деятельностью объекта и нарушающих визуальное восприятия объекта
культурного наследия.

Настоящие режимы приведены в соответствии с требованиями
Федерального закон «Об объектах культурного наследия (памятниках
истории и культуры) народов Российской Федерации» от 25.06.2002 № 73-Ф3
и подлежат изменениям в случае внесения изменений в данный закон в части
этих режимов.

4